INDICAÇÃO Nº
1891
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo para que determine as providências necessárias, no sentido de que sejam liberados recursos para que o Aeroporto Estadual Antônio Ribeiro Nogueira, em Itanhaém, receba infra-estrutura de iluminação e equipamentos para balizamento noturno, bem como reforço da pista, para a operação de aviões cargueiros.

Justificativa

O Aeroporto Estadual Dr.Antônio Ribeiro Nogueira Júnior ocupa uma área de 750 mil metros quadrados na Rua José Batista Campos, Jardim Oásis, em Itanhaém. Com as obras de ampliação, a pista passou a medir 1.350 metros de comprimento por 30 metros de largura. A dimensão, superior à do Aeroporto Santos Dumont, no Rio de Janeiro, permite pousos e decolagens de aeronaves de grande porte como Fokker 100 e Boeing 737. O local conta, ainda, com seis hangares, estacionamento, pátio para aeronaves com sete mil metros quadrados e vias de taxiamento.

O aeroporto é considerado um dos grandes propulsores para o desenvolvimento turístico e econômico do Litoral Sul Paulista. Até 2002, a Baixada Santista não dispunha de um aeroporto civil que atendesse vôos regulares ou fretados, em flagrante contraste com a realidade do Interior do Estado, onde existem aproximadamente 200 pontos de pouso e 31 aeródromos administrados pelo Daesp.

No final do ano passado, foi ativado o Terminal de Passageiros e concluída a ampliação da pista, ficando criada uma alternativa segura de pousos e decolagens entre o Litoral Sul e o Paraná.

Se há um indicativo de certa ociosidade no aeroporto, discordamos daqueles que criticam os investimentos feitos na ampliação e infra-estrutura. O equipamento é extremamente importante para o desenvolvimento de todo o Litoral Sul, precisando, agora, que seja discutido e implementado o seu uso.

Há uma expectativa de que o aeroporto atraia vôos fretados para o transporte de turistas. No entanto, uma das barreiras é a falta de iluminação adequada para operações noturnas.

Há também a possibilidade de o aeroporto passar a receber aviões cargueiros, o que coincide com projeto da Administração local de transformar a Cidade em um corredor de distribuição de produtos. A perspectiva surgiu a partir do interesse demonstrado por uma empresa que comercializa hortifrutigranjeiros no atacado. A firma estaria disposta a instalar uma filial na Cidade para enviar alimentos ao Nordeste. Como se verifica, é outro potencial importante, mas para ser viabilizado é necessário que seja feito o reforço da pista.

Diante do exposto, sirvo-me da presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 597683 280905 1103